Le conclusioni del Madvig avevano trovato accoglienza presso gli studiosi e, quanto mai autorevoli per il mondo accademico (alcuni decenni dopo Charles Thurot definirà lo studioso danese «le plus grand latiniste d'Europe»), avrebbero valso ai trattati apuleiani uno spazio circoscritto ma significativo negli interessi di chi allora si occupava sia di storia del pensiero linguistico occidentale, in particolare di storia dell'etimologia, come Laurenz Lersch e Heymann Steinthal, sia di ortografia latina come Wilhelm Brambach, sia di filologia, come Karl Ludwig Lehrs, e specificamente di filologia varroniana come August Wilmanns e gli editori di Varrone che lo avevano preceduto. Peraltro, a fronte di questo pur ampio orientamento, la confusione in primo luogo onomastica fra Apuleio<sup>25</sup> e Lucio Cecilio Minuziano Apuleio autore dei frammenti *De orthographia* e, soprattutto, i legittimi sospetti di falsità a carico di quest'ultimo non avevano comunque giovato alla fortuna critica di Apuleio, che quando non era considerato un dotto compilatore – talora un falsario – umanista, era da alcuni addirittura ancora annoverato fra i grammatici antichi.

<sup>24</sup> Madvig 1834, pp. 8-9 e nota 1 (1887, p. 7 nota 1). Lo studioso osserva anche che nell'edizione osanniana *D* manca della fine (1834, p. 7 nota 1 [1887, pp. 5-6 nota 4]): «Quum tamen statim expositurus sim, libellum de diphthongis non plenum esse editum, ne quis putet ex ea parte, quae edita non sit, id Caelium sumere potuisse [...]», e (1834, p. 9 [1887, pp. 7-8]): «[...] miror, Osannum non animadvertisse, libellum de diphthongis non plenum a se editum esse; nam quum scriptor p. 122 proposuisset, se de *ae.* primum, deinde de *oe.* tractaturum esse, disputationemque de *ae.* in tres partes distribuisset, eam partem, quam de diphthongo in principali dictionum syllaba esse posuit, perficit, duae alterae et de *oe.* diphthongo praecepta desiderantur».

<sup>25</sup> Si preferisce riferirsi al grammatico come Apuleio e non come Ps.-Apuleio, denominazione adottata dal Sabbadini e dal Lehmann, per evitare ulteriori possibili confusioni con l'autore dell'*Herbarius*. Quanto all'omonimia con il Madaurense, la collocazione del Nostro nell'ambito della riflessione grammaticale del Medioevo dovrebbe essere sufficientemente discriminante.

Viene qui riproposto in trascrizione semidiplomatica il testo di *A* e *D* quale è conservato nel ms. Reims, B.M. 432, ff. 82r.23-98v.20<sup>220</sup>.

A

**82r 23** *Incipit libellulus cuiusdam magistri* | **24** *de nota aspirationis et diptongis.* || **82v** <sup>\*\*\* 221</sup> **7** *Abundo quod in plerisque locis aspiratum invenitur. scriptorum vicio | tribuendum est. cum .ab. praepositio aspiratione careat. unde componitur unda. quod derivatur ab eo quod est unda. A. ante | 10 .c. aspiratur in pronomine. sive adverbio hac. Non solum enim .a. | sed et ceterę vocales aspirantur in articularibus pronomibus et in adverbis monosyllabis inde derivatis. Ut. h<a>ec. hic. hoc. huc. Quoniam | hic pronomine a quo c<a>etera huiusmodi oriuntur. a graeco hoy. derivatum | est. teste prisciano. quod apud graecos notam aspirationis habere certum est. Latini autem in nonnullis dictionibus. ab illis notam aspirationis | traxerunt. A. ante .e. aspiratum in nonnullis dictionibus reperitur. Ut h<a>elreo. h<a>erba. Sed quia aspiratio. h<a>ec potius .e. quam .a. tribuenda | est. ideo cum de .e. tractabitur disseremus. Ab .f. usque ad .l. non est | litterarum aliqua cui .a. praeponatur cum aspirationis nota. A. ante .l. | 20 aspiratur in halo coniugationis primę. ut ab alio differat coniugationis tercię. Concordat enim in hoc verbo aspirationis*

Reims dei monaci ratisbonesi Paolo e Gebeardo su richiesta di Martino Corbo, per reperire codici con opere di S. Ambrogio, vd. *supra*, p. 49 e nota 112.

<sup>220</sup> Il testo corrisponde alla trascrizione di *R* proposta in Biondi 1997, pp. 81-95, con talune integrazioni che in questa sede si è scelto di segnalare tra parentesi unciniate, in corrispondenza di guasti materiali in *R*. Di volta in volta, può trattarsi di interventi suggeriti da confronti interni a *R* che tengono conto delle abitudini del suo copista, come per la gran parte delle integrazioni di <h> e <a> inserite in base a quanto leggibile in altri punti del testo, o può trattarsi di emendamenti sostenuti dal controllo sui testimoni recenziori e che, per la loro rilevanza, si è ritenuto di anticipare in questa sede. Le note critiche danno conto di tutti questi interventi e di specifiche condizioni del testo in *R*. Come nella trascrizione del 1997, sono state rispettate la punteggiatura e la grafia dell'originale, ad eccezione di <u/v> e di <i/j>. L'uso del corsivo è limitato allo scioglimento delle abbreviazioni e alla nota tironiana per «et», che è stata distinta da <&>. Nei casi di lacuna di *R*, le note riportano la trascrizione del testo dell'Osann, consultabile integralmente anche *on line* all'indirizzo <http://www.archive.org/details/texts>.

<sup>221</sup> Lo scriba ha lasciato in bianco lo spazio di sei linee. Osann 1826, pp. 87-88 §§ 1-2 propone: «Omnis aspirationis nota aut principalis est syllabarum, aut terminalis, aut media. Principalis igitur syllabarum nota aspirationis solis vocalibus praeponitur, retinetque duos in dictionibus locos, capitalem et medium, ut homo, perhibeo. Et de ea quidem, quae capitalem in dictionibus locum obtinet, primum disseremus. Ab .a. igitur, quae prima est, ordiamur. .A. igitur ante .b. aspiratur in habeo, habes, ut ab eo, is differat, cum componitur cum ab praepositione abeo, abis: et ab eo, quod est praenomen, iterum discrepet. Sciendum quoniam quotienscunque dictionem aliquam aspirandam, omnes etiam dictiones ab ea venientes volumus intelligi, ut habito, habilis, habaena: et caetera quae a hoc verbo veniunt».

nota. cum ipsa verbi significatione. | Halare enim. spirare est. et halitum spiritum dicimus. A. ante .m. | aspiratur in hamus. ut in dativo et ablativo hamo. habeat differen-tiam ab amo verbo. A. ante .n. aspiratur in hanc accusativo || **83r 1** supradicta ratione. Ante .o. et p. et q. non reperitur .a. notam aspirationis habere. A. ante .r. aspiratur in harum genitivo. In hara | quoque quando stabulum significat. \*\*\* 222 | **16** Porro arundo ubique mihi videtur nomen quod cannam significat. | per proprietatem: et astam propter quandam inter se similitudinem. unde | non censeo aspirandum. A. ante .s. aspiratur in has accusativo. | <H>Asta etiam aspirabimus. si graecos imitari curabimus. Nam | **20** secundum hisidorum aspiranda non est. quia eam ab asto verbo existimat derivari. sed placet nos potius graecos <a>emulari. Ante | .t. vero non aspiratur .a. in latinis dictionibus. Ante .u. aspiratur .a. | in verbo haurio. ut in secunda persona ab auris nomine discrepet. | quod non aspiratur. Hae verbum salutativum satis convenienter || **83v 1** veteres aspirabant. ut differret ab ablativo avis vel ab | imperativo verbi aveo. unde avidus et avarus. A. nomen vel prae-positione caret. a. vero interiectio ut ab his differat aspiratur. vel quia affectum significat cum aspiratione profertur. Invenitur nonnumquam ah. post se aspirari. sed de ea suo | loco dicemus. 223 | E. ante .b. aspiratur in hebdomada. hebenus. <a>emulantes graecos | a quibus 224 nomina sumpsimus. Aspiramus praeterea hebeo secundae coniugationis | verbum. ut differat ab ebeo ebeas coniugationis primae. unde ebeati | 225 dicuntur qui 226 a felicitate aliqua ceciderunt. E. ante .c. aspiratur. in | **10** hęc. causa iam praefata. E. ante .d. aspiratur in hedus hedera. | Aspiratur autem hedus. ut in dativo et ablativo differat ab edo. es. | pro comedo. et ab edo edis pro pario. vel compono. Hisidorus | tamen huic nomini aspirationis notam abstulit. Verum ab ethimologia ista usum non praesumimus immutare. Marcus te-**15** rentius scribit hedum lingua sabinorum fedum

222 Lo scriba ha lasciato in bianco dodici linee. Osann 1826, pp. 90-91 § 8 restituisce: «In hara quoque, quando stabulum significat porcorum: et ut discrepet ab ara deorum. Dicit praeterea Servius: quod hara aspiratum avem auguriam significat: a quo nomine haruspex et hariolus asserit derivata, eosque falsitatis arguit, qui aruspex et ariolus ab ara deorum astruunt derivari, cum in ara deorum principalis producta sit, in aruspex vero et ariolus brevis. Harena etiam dicit Servius aspirandum, quia a verbo haereo derivari videtur: eo quia mixta calce in parietibus haereat. Alii vero convenientius ab areo verbo derivatum putantes, sine aspiratione scribunt arena. Arundo autem cum ab ariditate dicitur, vitio scriptorum potius quam ratione aspiratur. Sunt autem qui harundo, quando hastam significat, indicant aspirandum, ut ab arundo, quae cannam significat, per eam notam differat».

223 Sulla stessa linea, rubricato, «de e.».

224 L'integrazione di *haec* dopo *quibus* e concordato con *nomina* si rende necessaria per senso della frase e per l'accordo dei testimoni recenziati.

225 All'inizio della linea, lo scriba ha eliminato un primo *d*.

226 Un trattino separa *qui* da *a* seguente, per distinguerli dalla congiunzione *quia*.

vocatum. | romanosque corrupte hedus pro eo quod est fedus habuisse. sicut | hircus pro fircus. trahere pro traferre. Hedera ab h<a>erendo dicitur. | ideoque aspiratur. quamvis h<a>ereo per ae diptongon. hedera vero | per .e. brevem scribatur. Non est autem mirum .ae. diptongum<sup>227</sup> || **84r 1** in .e. brevem converti in dictionibus diversis. quando unum idemque verbum | in praesenti quidem .ae. diptongum. in praeterito vero invenitur .e. brevem | habere. cędo. cecidi. E. ante f. g. h. non reperitur aspiratum. [&] <E>. <sup>228</sup> | ante. .i. aspiratur in hei. interiectione. ut ab ei pronomine distet. | **5** vel quoniam affectum significat cum auctiore spiritu est promendum. Hei-lulor aspiratur. quoniam ab hei interiectione est tractum. E. ante .l. | aspiramus in helleborum graecorum imitatione. elluo aspirant | plerique. sed cum ab edo indubitanter sit sumptum. aspiran- | **9** dum non est. E. ante .m. aspiramus. \*\*\* <sup>229</sup> || **84v 1** H<a>erba etiam. hęruca. hęrugo. hęri. hęricius. h<a>erina-|cius. h<a>erennius. h<a>erinus. aspirantur: quoniam sunt ab h<a>ereo deri-|vata. H<a>erba enim dicitur ab h<a>erendo radicibus. h<a>eruca et | <a>erugo dicuntur. quod tenaciter rebus quas occupant inh<a>ereant. | **5** H<a>eri inde perhibent dictum. quod hesternus dies hodierno coh<a>e-|reat. sine diei alterius interpolatione. H<a>ericus sive h<a>eri-|natus. ab eo quod setis h<a>ereat vel horreat. H<a>erennius | proprium nomen viri ab h<a>ereo et annis compositum est. quoniam ve-|teres suis filiis imponebant. <sup>230</sup> multos eis annos quasi praesa-|**10** gientes. Soliti enim veteres ex futuris eventibus filiorum. eisdem | nomina imponere. Ut felix. fortunatus. victor et similia. | H<a>erinus vero nomen fluvii est h<a>erentis limo. et non adeo decur-|rentis. H<a>erodius quoque ab h<a>erendo unguibus dictum quidam | existimantes aspirandum putant. Sed revera graeca dictio | **15** est. et apud graecos psilen superpositam habet. unde constat non as-|pirandum. Hęres quidam ab ęre. quidam ab h<a>ereo. alii ab hero. | derivatum dixerunt. Unde et aspirandum et

<sup>227</sup> Lo scriba ha lasciato in bianco le ultime quattro linee di 83v, perché l'inchiostro di 83r avrebbe reso difficile la lettura del testo, e ne ha proseguito la trascrizione nel f. 84r.

<sup>228</sup> Il copista ha commesso un errore di trascrizione: & sarà da correggere in E.

<sup>229</sup> Lo scriba ha lasciato in bianco quindici linee; si è perso testo. Osann 1826, pp. 96-97 §§ 16-18 legge: «E. ante .m. aspiramus in hemis, Graecos imitantes. Dicimus tamen et semis, h. in .s. commutantes: quam commutationem fecimus in ξξ et επτά, sex et septem dicentes. Item aspiramus nte .m. .e. in interiectione hem, significationis gratia, sicut alias quasdam interiectiones. Ante .n. et .o. non invenitur. Ante .p. aspirant Graeci .e. in hepta, quos nos aemulamur in heptas, hepaticus. Ante .q. non est inveniri .e. in qualibet Latina dictione. E: ante .r. aspiramus in Herebus, heresis, hereticus, heros, sequentes scilicet Graecos. Eremus plerique aspirant. Sed cum apud Graecos psilen non dasian appositam habeat, procul dubio aspiranda non est. Aspiramus praeterea .e. ante .r. in herus, ut in dativo et ablativo ab ero verbo futuro sum, es, est habeat differentiam; et in haereo verbo, ut in secunda persona singulari imperativi ab aere ablativo discrepet».

<sup>230</sup> Si può forse restituire *nomina* prima di *imponerant*, come in gran parte dei testimoni recenziati.

non aspirandum secundum | diversorum<sup>231</sup> opiniones videtur. Ut autem aspiretur | magis usus optinuit. E. ante .s. aspi-|20 ratur in hesperus. hesperia. graecorum <a>emulatione. et in h<a>esi. h<a>e-lsito. quae sunt ab h<a>ereo. et in h<a>esternum. quoniam ab h<a>eri est. E. ante .u. | aspiratur in heus. adverbio vocandi. et in heu adverbio res-|pondendi vel interiectione dolentis. quia et vocationes et res-|pensiones huiusmodi. et doloris voces cum augmento spiritus || 85r 1 consuerunt proferri. E. ante .x. aspirant graeci in. Ιεξα<sup>232</sup> quod et nos | facimus si alicubi vel dictionem hanc vel aliam quae ab ea dirivatur | locamus. ut hexametrum. hexigonium. E. si nomen vel praepositio | fuerit. nec aspiratur nec diptongatur. Si vero plurale pro|5 nomen est. ab pronomine ηęc. et aspiratur et diptongatur. Plurale | vero pronomen quod est ab ea<sup>233</sup>. licet monosyllabum sit. tamen per duo .e. | sine aspiratione scribitur. et in posteriori diptongatur.<sup>234</sup> | I. ante .a. aspiratur in his quae a verbo hio. hias sunt tracta. Ut hiatus | hiatio. Cur autem aspiretur hic. suo loco docebitur. I. ante | 10 .b. aspiratur in hibex sicut apud graecos. et in hibiscus. quod ab hibex | est dirivatum. Est enim hibiscus terrę fetus. hibicibus gratus ad | edendum. Hibernus quoque recte aspiratur \*\*\*<sup>235</sup> 85v \*\*\* 8 I. ante .c. in hic<on><sup>236</sup> graeco et in hic quod a graeco hoy tractum est ut dixi-|10 mus.

<sup>231</sup> Lo scriba ha saltato uno spazio di circa 1,3 cm nella l. 18 e 1,8 cm circa nella l. 19 per evitare una piega della pergamena, che taglia trasversalmente il foglio in questo punto.

<sup>232</sup> Lo scriba usa la *dasia* e un segno che non è <x> latino, bensì una sorta di <ξ> minuscola e alquanto semplificata, che probabilmente vedeva nel modello ma non era in grado di rendere. Anche altrove egli mostra difficoltà, incertezze ed errori palesi nell'interpretare probabili lettere greche presenti nell'antigrafo e nel riprodurle.

<sup>233</sup> Lo scriba ha scritto *eu*, ma c'è traccia di una correzione in *ea*.

<sup>234</sup> In linea, rubricato: «de .i.».

<sup>235</sup> Lo scriba ha lasciato in bianco uno spazio corrispondente a dodici linee del codice alla fine del *recto* e di sette all'inizio del *verso*. In Osann 1826, pp. 100-102 § 23 si legge: «Hybernus quoque recte aspiratur a plerisque: quod scilicet nomen vel ab eo, quod est hyems, vel ab eo, quod est imber, Priscianus asserit posse derivatum videri. Sed si ab hyems, per .h. et .y. sine dubio scribi debet: hyems indubitanter tractum est a Graeco hyo, quod est pluo. Unde hydor, aqua, et hetos, quod est pluvia, et Hyades, nomen pluvialium stellarum, derivata sunt. Si vero ibernus ab imbre perhibetur derivari, neque per .y. neque cum aspiratione scribatur. Imber vero a Graeco ὄμβρος ortum est per commutationem .o. in .i. et ρος in er, cui scilicet nomini non dasian, sed psilen superscribunt. Unde in Deuteronomio, ubi "sicut imber super gramen" habemus, apud Graecos legitur [ὄσει ὄμβρος ἐπ' ἄρῳστιν et in Cantico trium puerorum, ubi apud nos dicitur "benedicite omnis imber," Graeci habent [εὐλογοῖτω πᾶς ὄμβρος]: in quibus profecto locis sicut et in reliquis ὄμβρος aspiratione caret. Quare nostra sententia hybernus ab hyeme potius tractum asseveratur et per .h. et .y. haec dictio scribenda est».

<sup>236</sup> Dopo la lacuna che coinvolge il f. 85r, il f. 85v riprende alla l. 8 con la trattazione di *i ante c*. L'integrazione *hic<on>* in *R* è suggerita dal consenso di tutti i recensori, che accolgono di séguito anche l'interpolazione «hicon parabola paradigma species sunt

Ante .d. non aspiratur .i. Ante .e. aspiratur .i. in futuro optatiui. et in praesenti coniunctivi illius verbi quod est hio. hias. | hiem. hies. hiet. et cetera. Ante .f. g. h. i. k. non aspiratur .i. Ante .l. aspiratur .i. in hilaris. hilaro. hilaras. | hilarius. quae omnia a graecis sumpta sunt. Ante .m. aspiratur .i. | **15** ut himnus. Himen<ae>us. quae a graecis accepimus. Ante .n. aspiratur .i. in hinc. hinnio. Hinc aspiratur. quia ab hic oritur. | Hinnio vero. quia cum augmento spiritus. hinnitus profertur. Hin | quoque nomen mensurae hebraicum aspiramus. ut ab in differat | praepositione. Ante .o. aspiratur .i. in hio. hias. significationis | **20** causa. quoniam in hiano maior fit spiritus. et ut in prima et secunda | et tertia persona singulari futuri temporis indicativi. et in prima | et secunda. et tertia plurali optatiui futuri. differat a futuro | indicativi illius verbi. quod est eo. is.<sup>237</sup> Ante .p. et q. non aspiramus | .i. Ante .R. aspiratur .i. in hir. hirsutus. hirtus. hircus. | **25** hircuus. hirudo. Hir aspiratur. quoniam ab h<a>ereo verbo || **86r 1** derivatur. Hir enim volam significat. In vola autem dicunt | phisici. poros magis coh<a>erere sibi. quam in ceteris corporis partibus. Unde et hec partes corporis. solidiores ceteris sentiuntur. Quidam autem putant hir. ideo ab h<a>erendo trahi: | **5** quoniam palmas figentes rebus quibuslibet. soleamus h<a>erere. | Hirsutus ab horreo vel h<a>ereo. traxit aspirationem. Hirsutus enim quasi horrens. vel quasi h<a>erens setis. dictum. Hirtus | autem per sincopam fit ab eodem. Hircus quoque ab hirsuto vel | hira dicitur tractum. Quidam vero existimant hircos dictos | **10** ab oculorum angulis. quos ircos vocant. ad quos frequenter | **11** lasciva illa animalia contorquere luminis aciem consuerunt. Marcus vero terentius. quod etiam superius commemoravimus. | dicit hircum a sabinis acceptum per commutationem .f. in | h. Hircuus ab h<a>ereo trahit aspirationem. Dicunt | **15** enim hircuum. quod inibi h<a>ereant oculorum lumina. non | ultra sese movere valentia. Hirudo ab h<a>erendo | carni dicitur. I. ante .s. aspiratur in hisco. hispidus. hispanus. | historia. hisidorus. et in dativo vel ablativo. his articulationum pronominum. Hisco aspiramus. quod est inchoativum ab hio. | **20** Hispidus quasi horrens pilis dicitur. et propter<e>a aspiratur. Hispanus autem et historia. et hisidorus. <a>emulatione graecorum aspiramus. Sunt qui hispanos a[b] quadam stella autumant nuncupatos. sicque aspirationis notam. a principali suo | trahens aspiratur. His dativus. sive ablativus. ab is. verbo || **86v 1** habet differentiam per aspirationis notam. quam a suo singulari | traxit. Ante .t. non<sup>238</sup> aspiratur .i. Ante .u. aspiratur .i. <in> hiulus. | quod ab hio tractum est.